2 Hoc autem potest facere Episcopus cum Capitulo, ut
 patet ex d.c. significatum, & sic illud sumunt omnes Docto-
 res citati super illud, & tenet Navar. c. quando, c. 21. n. 34. Immo Cardin. ibi, nu. 1. dicit quod Praelatos inferiori Episcopo potest cum Capitulo apponere tale pactum, vel statutum, qui textus dicit, *Proposte: non tamquam (inquit) omni-
 nino probatur ibi, quia illud statutum fuit confirmationem à
 Papa. Hof. ibi, anno 11. hoc dicit, hoc facere poterimus;*
at licet non valuerit confirmatione, hoc firmare. Et Panorm. ibi
 num. 6. dicit, quod hic Praepositus, & Capitulum non erant
 superiores, & ideo fuit necessaria licentia superioris, &
 sic petierunt confirmationem à Papa. Et sic tenet lex Par-
 tita citata.

3 Re-

3 Requiritur etiam consensus patroni, si est beneficium
 a jure spirituali potest. Et eodem modo, licet fun-
 dus præbeatur mancipatus vendi non possit cum illo Eccle-
 siastico titulo, ut scilicet clericali jure possit emens fructus
 perepete: at potest per Papam separari ab illo sacro titu-
 lo, & vendi, & sic Rex Hispanie potest vendere jus illud
 quod habet ad tertias.

4 At grave dubium est, an possit apponi per pactum cum
 ipso Capitulo, vel beneficiario? Et quidem, si est de re
 temporali, constat apud omnes, non posse: si vero sit de re
 spirituali, dicunt quidam polle apponi, & probant, quia
 est computatio spiritualis cum spirituali, & sic explicit
 d.c. significatum: & ad cap. quam pio, 1. quæst. 2. & cap. simo-
 nia, confit. 19. num. 1.

5 Secundo nota, limitandam esse hanc conclusionem, nisi
 apponatur conditio, qua jure inest, & eo modo, quo inest,
 si Episcopus habent beneficium curatum conferat aliud
 curatum ea conditione, ut refignet primum, non erit simo-
 nia; quia illa conditio de jure inest, cum non possit aliquis
 duo beneficia curata obtinere. Si autem beneficia essent
 compatibilia (ut si utrumque effet tenuerit, & non sufficiens
 ad decentem sustentationem) est simonia conferre aliquid
 temporalis dandum, vel favendum, vel remittendum, &
 glossa cap. quam pio, 1. quæst. 2. ver. pactio, ubi explicat
 quod non removetur à spiritualibus, nisi pactio inhono-
 ria.

6 Tertio inferunt aliqui, quod potest dari beneficium ali-
 cuius cum pacto docendi, quia docere est quid spirituali. Sic
 B. B. c. penult. de magist. & Joan. And. Panorm. Hof. ibi,
 & in summa loco proxime citato.

7 At dicendum est, quod omnis pactio in beneficis abso-
 licentia Pontificis, & omnis conditio, vel modus ap-
 ponitus est simonia, licet sit de re spirituali. Et ratio est,
 quia Ecclesia hoc prohibet in reverentia rei spiritualis,
 quia in his omnibus datur, vel relinquitur ius spiritualis
 cum onere, ut sit aliquid, quasi pro pretio rei spiritualis
 vel causa principali immediata eam habendi: & sic id pro-
 batur dict. c. quam pio, ibi, dum tamen omnis alibi pactio,
 omnis ester conventionis, & c. fin. de pactis, ubi sic dicitur, in
 spiritualibus obtinetur omnis pactio, omnisque conventionis eam
 simonia, si quis haec liberaliter sunt conferenda simi pacts.
 Et glossa c. gratiosi, de rescript. cap. 6. ver. Romano, & 7.
 9. 1. c. pectoris, ver. gubernare, Panorm. c. significasti, de celi.
 num. 5. & ibi in ad. Sagia ver. in aliquo, Francus cap. 2. de
 elect. in 6. num. 4. ubi omnes hi Doctores dicunt, solum
 Papam in collatione beneficiorum apponere posse condi-
 tiones abso-licentia simonia. Claret ergo loquuntur de conditionibus
 spiritualibus: nam (ut bene Panorm. ibi dicit) nec Papa
 potest apponere conditions, quae inducent simonianam de
 jure divino, quales sunt secundum omnes, conditions tem-
 porales. Idem glossa c. significasti, de præbend. ver. Itaque,
 ubi postquam dicit, aliquos dicere, Ipsi beneficium dari
 cum pacto spirituali, paulo inferiori subiecte. Hoc vera esset,
 nisi oblati simonia. Ad idem est Inno. c. significatum, ini-
 ris: ubi quamvis pactum quod ibi apponitur, effet spirituali-
 le, quia erat celebrandi de tali Sancto, dicit hoc, excludit
 simonia, quia fuit statutum. Quod idem docent im-
 mola ibi, num. 8. Cardin. ibi, num. 2. ver. appone quod non,
 & eodem modo salvant illud D. Thom. 4. dictio 25. qu. 3.
 art. 2. q. 1. ad 5. Sylva. verbo simonia, g. 16. dictio 4. Idem
 tenet Navar. in omnibus summis, c. 23. num. 100. ver. 2. ubi
 haec dicit: Simonia est facere collationes, renunciations, vel
 recipere factis beneficiorum, cum conditionibus, modis, vel pa-
 ctis in aliis licitis, & etiam in his, nisi ab Ecclesia prohibetur.
 Et c. fin. quando, de rescript. except. 4. ubi haec dicit, Om-
 nini beneficium renunciatio cum conditione modo vel pacto, est si-
 monia, & lib. 5. confit. rit. 3. de simonia, confit. 4. ubi haec
 dicit, Omne pactum efficit renunciationem, collationem &
 præbendationem simoniacam, & confit. 10. num. 100. hoc dicit, Om-
 ne pactum, & omnis modus, & conditio, que jure non insi-
 stit, aliquis collationis beneficium facit cum simonianam, & glossa cap. di-
 rectio 3. de præb. verbo significasti, ubi haec dicit, Simonianam
 est qui non regnat beneficium pœna, & sine aliqua conditione,
 & glossa c. audito, de præb. 6. ver. liber. ubi haec dicit, In
 beneficis non habet locum conditio aliqua, vel pactum, &
 Reg. de pectoris, num. 118. hoc dicit, Omne conventionis in
 spiritualibus est simonia, & summa, 287. ver. 4. hoc dicit, Be-
 neficium pœna per confitentia debet, & non sub conditions, nec cum pa-
 cto, aliquis efficit simonia. & Mandibulus de signature gratia,
 rit. præmationes, in fine, ubi haec dicit, Omnis pactio, &
 c. significasti, in fine, ubi haec dicit, Omnis simonia, &
 c. significasti, 1. de simonia, confit. 30. glossa c. super hoc, de renunc. verbo pecunia. Felen. c. directio 1.
 1. de simonia, & docti juniores.

8 Tertio inferunt, quod si permittas beneficium, vel
 renunciari in favorem alijicis cum reservatione pensionis,
 conveniat cum ipso, ut solvatur bulas pensionis, vel bullas
 utruiusque beneficii; etiamis beneficium hoc potestis fit pin-
 gius, vel quod solvatur ex fructibus beneficii, quod alter
 recipit a me, cui id peto, est simonia; quia apponitur pa-
 tium, quod natura sua non inest, undique enim tene-
 rente solvete bullas, scilicet beneficii sui, quod recipit, &
 pensionis, quam recipit. Sic tenet Navar. in quadam omni-
 bus Doctribus citatis, dicentes omne pactum induce-
 re simonianam. Et quod tale pactum fit simonianum, tenet
 etiam dicens graviter errasse opositum dicentes, Navar.
 summa Latina c. 23. num. 100. Victoria relati. de simonia, 1. p.
 num. 6. Sot. lib. 5. num. 100. ver. 5. art. 1. ver. ex his fit; & eti-
 am patet, quia docere est tempore, & pretio vendibile,
 ut dixi supra, dub. 4.

11 Secundum inferunt, quod si permittas beneficium,
 vel renunciari in favorem alijicis cum reservatione pensionis,
 conveniat cum ipso, ut doceat, sed si vacante aliquo pa-
 blicitate beneficium, etiamis beneficium hoc potestis fit pin-
 gius, & non sub conditions, nec cum pa-
 cto, de pectoris, num. 118. hoc dicit, Omne conventionis in
 spiritualibus est simonia, & summa, 287. ver. 4. hoc dicit, Be-
 neficium pœna per confitentia debet, & non sub conditions, nec cum pa-
 cto, aliquis efficit simonia. & Mandibulus de signature gratia,
 rit. præmationes, in fine, ubi haec dicit, Omnis pactio, &
 c. significasti, in fine, ubi haec dicit, Omnis simonia, &
 c. significasti, 1. de simonia, confit. 30. glossa c. super hoc, de renunc. verbo pecunia. Felen. c. directio 1.
 1. de simonia, & docti juniores.

12 Tertiò inferunt, quid dicendum sit in hoc casu, an
 scilicet licet Papa, vel Episcopo autem, vel quando bene-
 ficium conferat, reservare aliquos fructus abso-licentia simonia.

Dicendum enim est, quod Papa antequam beneficium con-
 ferat, potest legi aliqua ordinare, ut aliquis subfructatur

de fructibus beneficii ex causa justa, ut ad suam susten-
 tationem, vel ad alios pios usus. Et similiter quando con-
 fert beneficium, ut confitentem beneficium, effet simonia,

quia per illam remissionem debiti applicatur communis illi;

si autem non remissionem communis debiti applicatur
 partis, non effet simonia; ut si quis daret beneficium, vel
 præficiat cum pacto, ut non apponere exceptionem de-
 claratoriam fori conferent; quia in hoc casu remittere non
 est dare. Sic Felen. c. universit. 1. de resip. & artific. n. 2. ver.
 hoc autem, & videtur ibi tenet Panorm. nu. 6. & tenet Capra-
 lib. 2. decisi. c. 95. nu. 22. sed male Felen. referat Barcellum.

ut pro usu laudabili,

ut pro

usu laudabili, ut pro solutione debitorum contractoru-
mine Ecclesiae, & non nomine privato. At in ipa-
tione beneficij non potest, sed esset simonia, si conve-
cum eo, cui confert beneficium, ut daret aliquid ex
cibus.

13 Hinc excusatatur statutum, quod in Hispanie, & alio-
quibus in provinciis viget, ut Papæ dentur annates, id est
dimidiat fructus beneficii a principio temporis, quo aliquis
acquisivit beneficium, usque ad certum tempus. Hinc e-
iam non sunt simoniaci dantes primos fructus in curia,
solventes taxas bulbularum, & ceterorum, secundum stylum
curiae. Ratio, quia hinc non conserunt, in pretium si-
ritum suum, sed pro necessitate curiae, & ministrorum ejus
volente Pontifice.

¹⁴ Hinc etiam excusat, quod recipit Papa ob ingressus, vel coadjutoris: non enim in premium recipit, sed in quadam honestam sufflentationem dignitatis Apollonius Novar., si quando, de resipit, except. 20. num. 9. & dictum n. 11. ea conditione, rite tacita, impetrari, in vita Pape concedentes non habuerint effectum, possit per successorem revocari; & ita, etiam dicit, post eundem, qui conceperit, ex iusta causa revocare: quod enim omnino repetit except. 21. in confutacione oppositorum, num.

ibidem, p. 21, in confirmatione opportunity, *num.* 10.
ubi addit, quod compositiones, que sunt apud Sedem A-
postolicam applicando aliqua temporalia ad aliquas oper-
a, non sunt per viam contradictus, & pretiis rerum spiri-
tualium, sed per viam cuiusdam penitentie, & gratiationis
actionis, quae impliet nullam aliam obligationem induc-
at ex componentem, & compositione, quam alia obsequia
& elemosynae : unde potest sucescere revocare, quia ex
compositione perbiem Papae relipicit, non successori; & immo-
tus idem Papa ex iusta causa revocare.

15 Quarto interfur, quid dicendum de statuto, vel conseruandis, ut cum sit electio ad beneficium, vel beneficio possello traditur, aliquid largiatur novus beneficiarius. Dicendum enim est, quod si convertatur in privatam utilitatem aliorum beneficiatorum, ut prandium, &c. est sic non; & sic dannatur e. Jacobus, de Simon. & in Trist. sed

13. & ne datur autem *c. Jacobus*, de *summo*, & in *Triduum*
14. & de *reform.* Si vero converti debet in ipsis pio-
t in fabricam, vel in alia opera pia, sicut quidam dicant,
si tale onus imponatur praebenda, fucus si ipsi be-
neficio, at verius est, licere statutum, & confide-
budemus, & sic debere obserbari: & potest non tradi po-
tenti praebenda, donec solvatur, quia id non recipitur in
retinum beneficii, sed est ut modus, & conditio & onus
beneficio annexum. Inquit illi quae antiquitus solita erant ac-
pro utilitate privatorum *Canicorum*, non posunt mo-
ri capiti adam opera pia.

16 Hinc consuetudo Ecclesiarum , tam cathedralium
cum collegiatarium , & parochialium , ut novi residentes
in lucentur fructus primi , secundi , vel aliorum annorum
vel certam partem eorum ; sed quod ceteris antiquis
accreuerint , est iam revocata , etiam si immemorias
sunt , vel etiam fluctum per motum proprium Pii Quinti
a 1570 , in declaratione decreti citata Tridentum , latum
sua precipit , ut statim novi residentes lucentur omnes
fructus . Sic Catin. 99. canon. c. 29. num. 29. & dicit sic con-
fusum fuisse , agitata lite super hoc . Et dicit numer. 30.
modus in illa Ecclesia Civitatis est consuetudo immemoria-
ris , quod novi residentes non lucentur fructus primi anni
et accreuerint antiquis ; at post eorum obtutum titulum fruc-
tus ipsius referuantur pro solutione debitorum , & funerali-
bus : & cum multi viri docti hoc damnarent , consultu-
m et hoc Papa remisit rem ad Cardinales , qui declararunt e-
ius licitum , quia quod differtur , non auferunt : & sic dicimus
observeri .

D U B I U M XXVI.

An non tanquam sit simonia conferre aliquid collatoris rei spiritualis, ut beneficii pro collatione, sed etiam sit simonia conferre aliquid mediatori, seu intercessori, ut intercedat pro talibus collatione.

Aliqui censem non esse simoniam, sed etiam peccatum mortale; quia et turpissimum sollicitudinem ad parandum beneficium, & sic non incurre sic faciem praeponens juris nec restringi obligationem. **Ratio**, quia Episcopus gratias conferit beneficium, nec aliis dedit quidquam Episcopo, sed solum emittit sollicitudinem alterius, & non beneficium: & **est presentium**, i. quaf. 5. ubi expedit videtur decerni oppotuum, respondet, quod illa pecunia data est electoribus; textus enim dicit, quod Abbas dedit pecuniam unum Principium: quare cum appelleret illum unum Principium, sequitur quod labebat vocem in electione. Sic tenetur, tamquam latius probabile, quidam docetus neotericius, & ab hac sententia non abhorret **Sextus lib. 9. de istis qu. 7. art. 7.** in fine corporis tantium enim dicti, quod libertius assentientur oppositorum sententiae: unde videtur probatur reputare hanc e Gregor. Lopez ubi infra, l. 17. vers. Tenuido, satis dubitatur, quando non datus sis, quorum ministerio utitur Episcoporum in confessione his spiritualibus. Sit tamen.

19 Septim̄ Infertur, quod si quis sponzionem faciat cum p̄cipito centum aureorum, quod non conferat tale beneficium, & Episcopus ut lucretur, conferat, uteque est s̄moniacus. Sic Nav. summa Lat. c. 22. num. 155. Causa 15.

20 Octavò infurter , quod si duo se opponant beneficio ,
alter velit alteri opponere .

alteri vent alteri opponere defectum verum , licet improbabilem , ut irregularitatem occultam , si pretio , vel pe-

Lib. II. Cap. III. Dub. XXVI.

sed pretio. Hanc tenent Soto proximi citatus, Intra, etiam, de stat. etiam, num. 2. in fine, & ibi Bellarium, & ibi Batrius num. 8. Panorm. ibi, num. 3. Cap. tantu, de simonia, Sylo, verb. simonia, 9. 6. & 9. 8. dif. 5. 3. ibi, num. 9. Ang. simonia 3. num. 15. Ro. simonia 1. num. 3. Nov. simonia, Lat. est. 23. num. 126. vers. ad 5. & num. 107. vers. ad 7. vers. ad 8. & 9. vers. ad 9. & simonia Hispan. cap. 25. num. 116. & ibi 5. consil. titul. 3. de simonia con. 45. & 52. Titulus de sentent. excommunic. cap. 46. & lib. 3. con. 11. de proband. consil. 34. num. 2. & super extravag. de stat. & promulg. pro publ. ubi gratia, num. 45. & lex 16. part. 1. in fine, & ibi Gregor. Lopez ver. Tenuado, & Humada super illa 1. 17. glossa 5. referent. Cardinalis, & Andreanus Siculum. Idem Grig. Lopez referent. Angel. ed. tit. 171. l. 3. glossa 2. Capua 2. 2. dif. 5. 6. num. 67. Beoya casta 37. fol. 161. Ludov. Lopez 1. part. in præf. uero, cap. 307. fol. 976. pag. 1. cap. 304. fol. 943. & sequenti. Manuel 2. tomo summa, cap. 61. in fine. Adrian. quod. 9. artic. litera C. & litera D. & Guillenius, quem ibi refert D. Arsen. 2. part. tit. 1. cap. 5. §. 7. & docti junior. res.

1. Non habet intelligi quando dat aliqui ut sit simoniam, quia iure divino tam datio, quam receptio beneficiorum pro pretio, est simoniacæ; at fatis probable est, et, effectuant simoniam de jure humano, & forsan hoc sentiant Doctores primæ tentient, quia revera hic non emittit beneficium, sed illa intercessio, quæ videtur quidem temporale. Sic tenet Nov. lib. 5. consil. iii. 3. de simos. conf. 58. secul. 4. ubi haec dicit: Attento pere divino simonia in beneficio tantum committitur, quando pro ipso beneficio pecunia datur, vel premitur. & non alias: ut attento pere posse per Extrav. 20. de simo. committitur, cum hanc pecunia pro collatione, electione, presentatione, nominatione, favore, interessione, sive mediatione, & alijs similiis actibus ad acquirendum diritti, & in renuncianione, & privatione, & alij actibus ad perdendum directis.

10 Hinc fit, quod licet aliqui dicant, quod in hac formam, nempe cum quis pretio dato pro intercessione, mediante tali intercessione obtinet beneficium, incurvantur omnes peccata simoniacæ: & sic receptio beneficiorum est nullæ, & alter tenetur restituere pretium, & incurrit excommunicatione uterque. Sic Nov. lib. 5. consil. iii. 3. de simos. conf. 58. & simonia. Let. 2. 25. num. 68. dictum incurrit excommunicacionem uterque.

3. Nata primo, hoc intelligi, quando dat aliqui, ut sit mediator ad concedendum beneficium, securus sit ut tolleretur, & reducat ad memoriam, & pro labore ineundo, & redendo, non addenda preces. Sic *Nat. summa Lat.*, 23, num. 106, vers. 1, 5. & *melius lib. 5, confit. tit. de font. exomonia, conf. 6, lnd. Lop. dist. fol. 493, in fine, & sequenti, Adrianus supra.*

Adverte tandem, quod hoc stipendum debetur, sive

32. & *Imma Lib. 1, c. 15, num. 65, dicit intercommunicationem, & super extrav. de datis pro inf. vel grat. nouissimam.*

45. *Ego ubi supra dicit, non valere receptionem: Et de mil. verbo finissima, n. 9., dicit mediatore non posse retinere pretium. At probabile est, non incursum has ponas, & sic valere collationem, nec alterum tenere restituere pretium, ut docent Doctores prima sententia; quia (ut dicitur infra) et fatis probabile, per simoniam de jure hinc*

² Adverte tamen, quod non ripendum debet, live obtinatur beneficium, five non: & ad hoc etiam nihil intereat, quod amicus aut famulus sit Epiloci, aut non sit dammodo preces, aut intercessio non intendatur: atque ita in intendendis precibus, & in pacificendo quid dabitur, si beneficium obtineatur, & si, quod datur, est multo amplius, quam meretur mera sollicitudo, et manifestum vi-
tium simoniae.

Sonunda nota: quod *Nev. Lat. summa cap. 23. num. 106.*

Adverte tamen, quod etiam sequenda sententia horum Doctorum, qui alterunt in hac simonia incurri pre-

⁵ Secundo nota, quod non. *Lxx. Jam. Jam. cap. 23. num. 10.*
vers. ad 5. etiam dicit, licet dare aliquid mediatori a
que pacto tacito, vel expreso ad habendum ipsum bene-
fium, ut vel sic obtineat beneficium, modo non detur
obtentio tamquam pro causa principali, sed secundaria.
At descendit eum parum referre, quod sit causa principi-
lis conferendi, ut obtineat mihi beneficium; modo non detur
in pretium, nec interdit pactum tacitum, nec expre-
sum rogandi pro obtentio beneficium, ut conflat ex i-
ca que habes supra, dub. 12.

*6. Tertiò nota , quod non est illicitum pretium offer-
ut concedatur posse ingredi ad aliquodgenus Pratulum,
petendum ab eo beneficiū ; quia ingressus ille tempor-
est, & per accidentem , ac remoto se habet ad beneficiū
tentacionem . Sic Guillelmus , Adrian. Angel. Armii , Rosol.
præ , Sylvester , verbo simonia , quæst. oitavæ , dicit . 5. D. An-
supra.*

7 Quart nota, quod aliqui limitant conclusionem, intelligatur, quando datur pecunia intercessori, seu mea, terti, cum eo, cui incumbit conferre beneficium, vel ad lud claviger, seu praetextate: & sic Doctores omnes citius in hoc caplo loquuntur, quia tunc immediate, & proximatur via ad beneficium, & sic pretium videtur confi pro beneficio, secus si daretur premium euidam tertio, intercedat apud alterum, cui non incumbit conferre, eligere, nec praeferente, ut ille tertius obsecret, ut de illi beneficium: hoc enim est licetum, & nullo modo simonia, quia datur pro re mere temporali, nec para via immediate, & proximé ad beneficium. Sic Gabriel quez disputato capu Matris: & alii juniores dicunt, esse probabile, licet fentiant oppositum esse probabilem. Et consequenter ad hanc fentientiam dicunt non esse simili, nec peccatum dare aliquip famulo auditoris, ut fecerit suum herum, ut me proponat Regi ad beneficium, quia auditores non praetendant ad beneficia, sed Rex. Et rursum suffragium est tantum consultivum, & sic non per se vel immoediatè ad beneficium: secus si daretur ali-

ter vel immaculatae ad benemeritum; Iesus tuus datur autem famulo Archiepiscopi Granatenus, ut precibus ab ipso episcopico obtinetur, ut me prelectaret Regi ad beatum illius Regni. Sic dodici centesimo.

8 At licet hoc probabile sit, probabilius tamen est opus, quia non potest negari, directe parari viam ad negotium pretiosum, & sic enim beneficium. Et sic videtur recte teneri Nea, lib. 5, conf. 1, de fident, excommunic. confessio, ubi dicit, esse simoniacos dare pretiosum cuidam famulo nostri Papae, ut intercedat pro illo, ut obtineat beneficium. Ad idem est Nea, lib. 5, conf. iii. 2, de simon. conf. 5a, dicit, quod volens te opponere beneficio, & promittere cuidam, se beneficium obtentum permutatutum cum vel alio, si efficeret, ne alter te opponat, quod alter cit, & sic obtinum beneficium, est simoniacus, quia usurpat impedimentum, quod iuridice poterat opponi, & promisso beneficio obtento, dando alteri per permutacionem, at non fuit simonia completa, quia non permisit beneficium. Ecce quomodo in utroque causa loquuntur, quando intercessio non est cum dante beneficium.

9 Secunda conclusio. Licet *soror ubi fuerit* clare videatur sentire, etesse simoniam de iure divino dare pecunias demitari pro intercessione ad beneficium: sic enim probat esse